¹¹ Todos fueron condenados por las justísimas leyes divi-

⁷ Cur ergo non faceret deus hominem, quamvis eum peccatum praesenseret, cum et stantem coronaret, et cadentem ordinaret et surgentem adiuveret, [155] semper et ubique ipse gloriosus bonitate, iustitia, clementia? Maxime quia et illud praesciebat, de propagine mor(333)-talitatis eius futuros sanctos, qui non sibi quaerent, sed creatori suo gloriam darent (Io 7,18), et eum colendo ab omni corruptione liberati, cum angelis sanctis semper vivere et beate vivere mererentur? ⁸ Qui enim hominibus dedit liberum arbitrium, ut non servili necessitate, sed ingenua voluntate deum colerent, dedit etiam angelis: et ideo nec angelus, qui cum spiritibus aliis satellitibus suis superbiendo deseruit oboedientiam dei et diabolus factus est, aliquid nocuit deo, sed sibi.

⁹ Novit enim deus ordinare deserentes se animas, et ex earum iusta miseria inferiores partes creaturae suae convenientissimis et congruentissimis legibus admirandae dispensationis ornare. ¹⁰ Itaque nec diabolus aliquid deo nocuit, quia vel ipse lapsus est, vel hominem seduxit ad mortem (cf. Gen 3,1ss); nec ipse homo in aliquo minuit veritatem aut potestatem aut beatitudinem conditoris sui, quia coniugi suae seductae a diabolo, ad id quod deus prohibuerat, propria voluntate consensit.

¹¹ Iustissimis enim dei legibus omnes damnati sunt, deo glorioso per

nas, para la gloria de Dios por la justicia del castigo, y para ignominia suya por la vergüenza de su pena, de modo que el hombre alejado de su creador y vencido fuera sometido al demonio, y éste se viera expuesto a ser vencido por el hombre si de nuevo se volvía hacia su creador, y de esa manera todos los que hasta el final estuvieran de acuerdo con el demonio, irían con él a los suplicios eternos, y cuantos se humillaran ante Dios y, por medio de la gracia divina, vencieran al demonio merecerían los premios eternos.

CONTINÚA LA HISTORIA SAGRADA

XIX 31. *Las dos ciudades.*—¹ Pero no debe inquietarnos el que sean muchos los que siguen al demonio y pocos los que obedecen a Dios, porque en comparación también el trigo es mucho menos que la paja. Pero como el labrador sabe lo que ha de hacer con la excesiva cantidad de paja, así nada es la multitud de los pecadores, pues sabe muy bien qué ha de hacer de ellos, a fin de que la economía de su reino no se vea turbada y entorpecida en nada. Y no por eso hemos de creer que haya vencido el demonio, en cuanto arrastró detrás de sí a muchos, pues él y sus secuaces serán vencidos por unos pocos. ² Y así dos ciudades ¹³, una de los malvados y otra de los justos, prosiguen su camino, desde el comienzo del género humano